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Hồng Ngự, ngày       tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tiếp nhận và tổ chức cách ly để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của Covid-19 tại huyện Hồng Ngự

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 12  tháng  02 năm 2020 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tiếp nhận và tổ chức cách ly để
phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Covid-19 tại
tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU.

- Tổ chức cách ly đối với người nước ngoài nhập cảnh, công dân Việt
Nam từ Trung Quốc và các quốc gia khác có dịch trở về trong vòng 14 ngày.

- Phát hiện sớm trường hợp nghi viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 để xử
lý kịp thời, không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử
vong.

II. YÊU CẦU.

- Chủ động, tích cực chuẩn bị mọi mặt với khả năng cao nhất; hiệp đồng
chặt chẽ; chỉ huy, điều hành kịp thời, thống nhất; bảo đảm an toàn. 

- Địa điểm, tiếp nhận cách ly, theo dõi cách xa khu dân cư, thuận lợi cho
công tác quản lý, giám sát; bảo đảm vệ sinh môi trường....

- Hạn chế tối đa khả năng lây lan đối với cán bộ, chiến sỹ trực tiếp tham
gia làm nhiệm vụ và cộng đồng dân cư. 

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHƯƠNG ÁN CÁCH LY.

1. Đối tượng thuộc Nhóm 1: 

1.1. Đối tượng cách ly y tế tại nhà, khu lưu trú:

Những người không có các triệu chứng nghi nhiễm Covid-19 (ho, sốt, khó
thở) và có một trong những yếu tố sau đây:

- Sống trong cùng nhà; nơi lưu trú (tại các doanh nghiệp, xí nghiệp) với
trường hợp bệnh xác định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ trong thời gian mắc
bệnh;

- Cùng làm việc với trường hợp bệnh xác định hoặc trường hợp bệnh nghi
ngờ trong thời gian mắc bệnh;

- Cùng nhóm du lịch, đoàn công tác, nhóm vui chơi với trường hợp bệnh
xác định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ trong thời gian mắc bệnh; 



- Có tiếp xúc gần trong vòng 2 mét với trường hợp bệnh xác định hoặc
trường hợp bệnh nghi ngờ trong thời gian mắc bệnh ở bất kỳ tình huống nào;

-  Ngồi cùng hàng hoặc trước sau hai  hàng ghế trên cùng một chuyến
xe/toa tàu/máy bay với trường hợp bệnh xác định hoặc trường hợp bệnh nghi
ngờ; 

- Người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam từ các quốc gia đang có dịch
trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh. 

1.2. Phương án cách ly y tế tại nhà, khu lưu trú:

a) Thời gian cách ly:

- Cách ly tối đa 14 ngày, số ngày cách ly cụ thể được tính từ ngày tiếp xúc
lần cuối với trường hợp bệnh xác định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ hoặc từ
ngày nhập cảnh vào Việt Nam.  

- Khi người nghi ngờ mắc bệnh được chẩn đoán loại trừ không mắc bệnh
thì những người được cách ly có liên quan sẽ kết thúc việc cách ly.  

b) Trình tự, thủ tục áp dụng biện pháp cách ly: 

- Trong thời gian 03 giờ, kể từ khi phát hiện người thuộc Nhóm 1, Trưởng
Trạm Y tế xã, thị trấn lập danh sách các trường hợp phải áp dụng biện pháp cách
ly y tế tại nhà, khu lưu trú và báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch do
Covid-19 cấp xã xem xét, phê duyệt.

- Trong thời gian 01 giờ, kể từ khi nhận được đề nghị của Trưởng Trạm y
tế xã, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch do Covid-19 cấp xã quyết định
phê duyệt hoặc từ chối phê duyệt danh sách các trường hợp phải áp dụng biện
pháp cách ly y tế. Trường hợp từ chối phê duyệt phải nêu rõ lý do.

- Trong thời gian 03 giờ, kể từ khi phê duyệt danh sách phải áp dụng biện
pháp cách ly y tế theo quy định, quy trình hướng dẫn của Bộ Y tế. 

c) Tổ chức thực hiện cách ly:  

- Giao Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quyết định việc cách ly các đối tượng
thuộc Nhóm 1 theo quy định; chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn đến nhà hoặc nơi
lưu trú của người được cách ly thông báo yêu cầu, mục đích, thời gian cách ly
cho người được cách ly và gia đình hoặc người quản lý nơi lưu trú; tuyên truyền,
vận động tạo sự đồng thuận, tình nguyện thực hiện. Trường hợp đối tượng cách
ly không tự giác thực hiện, áp dụng biện pháp cưỡng chế cách ly y tế theo quy
định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm.  

- Trung tâm Y tế Huyện hướng dẫn quy trình thực hiện. 

2. Đối tượng thuộc Nhóm 2. 

2.1. Đối tượng cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung:

- Người đến từ hoặc đi qua các quốc gia đang có dịch nhập cảnh vào Việt
Nam trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh. 
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- Người Việt Nam đến từ hoặc đi qua và các quốc gia đang có dịch trở về
Việt Nam trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh.

- Người Việt Nam đến từ các khu vực cách ly của các tỉnh, thành phố đã
có người nhiễm dịch bệnh.

- Những đối tượng thuộc Nhóm 1 nhưng không chấp hành không thực
hiện quy định cách ly theo quy định của Bộ Y tế.

2.2. Phương án cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung: 

* Thời gian cách ly: Cách ly 14 ngày tính từ ngày nhập cảnh:

a) Phương án 1: Tình huống tiếp nhận cách ly tập trung riêng lẻ, số lượt
tiếp nhận không quá 05 người/đợt.

- Địa điểm tiếp nhận:

Trung tâm Y tế Huyện: Tiếp nhận cách ly y tế cho các đối tượng thuộc
Nhóm 2.

 * Lưu ý: Trung tâm Y tế Huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế chuẩn bị
sẵn sàng phương án bổ sung 01 địa điểm cách ly y tế tập trung đối với tình
huống số lượng người cách ly y tế tập trung vượt quá số lượng tiếp nhận tại
Trung tâm Y tế Huyện. Khi có tình huống xảy ra dịch Covid-19, báo cáo Ban
Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 Huyện
cho ý kiến triển khai thực hiện. Đồng thời, báo cáo Ban Chỉ đạo Tỉnh xin ý kiến
tổ chức thực hiện.

- Đơn vị tiếp nhận:

Trung tâm Y tế Huyện thực hiện hồ sơ tiếp nhận người cách ly theo quy
định. Phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện việc tiếp nhận người được cách
ly, bố trí nơi ăn, nghỉ và công tác hậu cần. 

- Đơn vị phân loại y tế: Trung tâm Y tế Huyện phối hợp với các đơn vị có
liên quan. Tất cả các đối tượng thuộc Nhóm 2 trở về trong vòng 14 ngày trước
khi nhập cảnh phải được hướng dẫn kiểm tra thân nhiệt qua máy, cụ thể:

+ Trường hợp có sốt > 37,5°C hoặc có các dấu hiệu nghi ngờ mắc Covid-
19 được sắp xếp cách ly ngay tại khu vực cửa khẩu, khẩn trương hoàn tất thủ tục
nhập cảnh và bàn giao cho đơn vị y tế vận chuyển ngay về các cơ sở y tế trên địa
bàn cách ly tuyệt đối. 

+ Trường hợp không có sốt, không có các dấu hiệu nghi ngờ được hoàn
tất thủ tục nhập cảnh và đưa về khu cách ly tập trung. 

- Phương tiện vận chuyển: Trung tâm Y tế  Huyện  bố trí xe vận chuyển
các trường hợp cần cách ly y tế tập trung theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết
định số 344/QĐ-BYT ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về
việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng
chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của Covid-19”.
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 b) Phương án 2: Tình huống người nhập cảnh qua các cửa khẩu biên
giới >100 người (gồm người Việt Nam, người Campuchia gốc Việt trở về):

 Trung tâm Y tế Huyện  chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Ban Chỉ huy
Quân sự Huyện, Công an Huyện, các Đồn biên phòng đóng trên địa bàn Huyện
và các đơn vị liên quan chuẩn bị sẵn sàng phương án bố trí địa điểm tiếp nhận
cách ly, công tác hậu cần, phân loại y tế, chăm sóc, theo dõi sức khỏe…; khi có
tình huống xảy ra, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện. Đồng thời, báo cáo Ban Chỉ
đạo Tỉnh xin ý kiến tổ chức thực hiện.

3. Đối tượng thuộc Nhóm 3. 

3.1. Đối tượng cách ly y tế tại cơ sở y tế:

Các đối tượng thuộc Nhóm 1 và 2 và có các dấu hiệu nghi ngờ hoặc xác
định bệnh (dấu hiệu nghi ngờ là trường hợp có ít nhất một trong các triệu chứng
sốt hoặc ho hoặc khó thở hoặc viêm phổi và có một trong các yếu tố dịch tễ). 

3.2. Phương án tổ chức cách ly y tế tại cơ sở y tế:

Trung tâm Y tế Huyện tổ chức thực hiện cách ly y tế tại cơ sở y tế đối với
các đối tượng thuộc Nhóm 3 theo đúng quy định; kịp thời báo cáo Trưởng ban
Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 Huyện
nắm thông tin.  Đồng thời, báo cáo Ban Chỉ đạo Tỉnh xin ý kiến tổ chức thực
hiện. 

IV. QUY TRÌNH CÁCH LY. 

Trung tâm Y tế Huyện tổ chức thực hiện cách ly theo hướng dẫn tại Kế
hoạch số 38/KH-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Đồng Tháp, về việc tiếp nhận và tổ chức cách ly để phòng, chống dịch bệnh
viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Covid-19 tại tỉnh Đồng Tháp; kịp thời
báo cáo Ban Chỉ đạo Huyện nắm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Y tế: 

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm phối hợp với các phòng, ban,
ngành huyện và địa phương triển khai kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan dự toán kinh phí hỗ trợ các đơn vị,
địa phương thực hiện các biện pháp cách ly, gửi Phòng Tài chính và Kế hoạch
thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, quyết định.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện, Ban chỉ đạo phòng, chống
dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 Huyện, Tỉnh định kỳ, đột xuất
theo quy định.

2. Trung tâm Y tế Huyện:

 - Chủ trì, phối hợp với  Phòng Y tế,  các Đồn Biên phòng, Ban Chỉ huy
Quân sự Huyện, Công an Huyện và  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức
phân loại nhóm đối tượng để thực hiện hình thức cách ly phù hợp; thực hiện lấy
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mẫu xét nghiệm đối với các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh; tổng hợp báo cáo về
cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp
cấp do Covid-19 Huyện định kỳ, đột xuất theo quy định;

 - Bố trí xe chuyên dụng vận chuyển người Việt Nam, người nước ngoài
sau khi tiếp nhận, phân loại có xác định yếu tố (sốt, ho, khó thở...) về các cơ sở
điều trị y tế chính; triển khai thực hiện các biện pháp khử khuẩn cho các phương
tiện vận chuyển người từ vùng dịch đến nơi tập trung để phân loại, kiểm soát
nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở cách ly y tế; bảo đảm
việc phòng hộ cá nhân, tránh lây nhiễm cho người trực tiếp lấy mẫu, vận chuyển
bệnh phẩm, chăm sóc bệnh nhân….

- Chỉ đạo các khoa, phòng trực thuộc, các Trạm Y tế xã, thị trấn dự trù đủ
cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư y tế... bảo đảm công tác theo dõi, điều trị và
chăm sóc y tế đối với các trường hợp cách ly điều trị tại các cơ sở khám, chữa
bệnh theo phân tuyến điều trị.  

- Xây dựng phương án điều động nhân lực y tế bảo đảm thường trực theo
dõi, điều trị và chăm sóc người cách ly tập trung; cấp giấy xác nhận hết thời gian
cách ly y tế theo quy định.

3. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện và đơn vị liên quan bảo đảm các
điều kiện về cơ sở vật chất, ăn nghỉ, sinh hoạt... cho người được cách ly, nhân
viên y tế, phiên dịch, lực lượng an ninh và người phục vụ; bố trí các bảng, biển
nội quy, hướng dẫn sử dụng… bằng tiếng Việt hoặc tiếng Trung Quốc, Hàn
Quốc, tiếng Anh (khi cần thiết); dọn dẹp khuôn viên cây xanh xung quanh khu
cách ly y tế tập trung bảo đảm cảnh quan, môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan bố trí xe ô tô vận chuyển người
dân sau khi được phân loại y tế tại cửa khẩu về địa điểm cách ly y tế tập trung. 

- Phối hợp Công an Huyện bảo đảm an ninh, trật tự tại vòng ngoài điểm
cách ly tập trung.

 4. Các Đồn Biên phòng: 

 - Phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện và đơn vị liên quan kiểm soát chặt
chẽ tình hình người dân qua lại khu vực biên giới, để kịp thời phát hiện đối
tượng bắt buộc phải cách ly theo quy định; phối hợp Công an Huyện bảo đảm an
ninh, trật tự tại cửa khẩu. 

 - Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự
Huyện và đơn vị liên quan sẵn sàng phương án bố trí địa điểm tiếp nhận cách ly,
công tác hậu cần, phân loại y tế, chăm sóc, theo dõi sức khỏe… đối với tình
huống người Việt Nam, người Campuchia gốc Việt ồ ạt trở về qua cửa khẩu
biên giới. 

5. Công an Huyện:
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 - Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát tất cả người nhập cảnh, lập
danh sách các đối tượng, chia sẻ thông tin với các địa phương để phối hợp với
Trung tâm Y tế Huyện, Phòng Y tế và đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp
cách ly theo quy định.

  - Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, các Đồn Biên phòng bảo
đảm an ninh, trật tự tại cửa khẩu, vòng ngoài điểm cách ly y tế tập trung và trên
đường vận chuyển người dân về điểm cách ly.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

Phối hợp với các đơn vị, các địa phương thống kê cụ thể tình hình người
lao động làm việc tại nước ngoài trở về huyện, người nước ngoài làm việc tại
các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên trên địa bàn huyện, chia sẻ
thông tin với các địa phương để phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện
và đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định.  

7. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Phối hợp với địa phương và đơn vị liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra
công tác khai báo lưu trú đối với các đối tượng khách du lịch, trong đó gồm người
nhập cảnh vào Việt Nam, để kịp thời phát hiện đối tượng bắt buộc phải cách ly theo
quy định. 

8. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bố trí kinh
phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh, trong đó gồm kinh phí thực hiện cách
ly.

 9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức
chính trị - xã hội: 

Chỉ đạo các tổ chức thành viên, hội viên, đoàn viên phối hợp với ngành Y
tế tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn
xã hội tích cực tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh, trong đó gồm
tuân thủ thực hiện cách ly theo quy định của Bộ Y tế; huy động các tổ chức, cá
nhân trong nước và quốc tế hỗ trợ khi có dịch xảy ra. Đồng thời, hạn chế việc tổ
chức các hoạt động đông người.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch tại địa
phương. Quyết định cách ly đối với đối tượng thuộc Nhóm 1; tăng cường công
tác truyền thông, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
tại địa phương, trong đó gồm tuân thủ thực hiện cách ly theo quy định của Bộ Y
tế.

- Nắm chắc, theo dõi chặt chẽ tình hình, diễn biến dịch bệnh; thực hiện tốt
chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; đặc biệt không được giấu các trường
hợp có dấu hiệu bệnh nghi vấn nhiễm virus Covid-19 và các trường hợp có
người từ vùng dịch nơi khác đến địa bàn quản lý (kể cả trong và ngoài nước).
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Đồng thời, xây dựng Kế hoạch triển khai phát quang bụi rậm, cây xanh và tổng
vệ sinh môi trường để phòng ngừa dịch bệnh Covid-19.

- Riêng Ủy ban nhân dân xã Thường Lạc và Thường Thới Hậu A tiếp tục
theo dõi, giám sát không để các bến đò hoạt động khi chưa có chủ trương của
Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Phối hợp với các ngành chuyên môn Huyện và các đơn vị có liên quan
bảo đảm an ninh, an toàn sức khỏe cho các cá nhân tham gia thực hiện nhiệm
vụ.

- Tăng cường kiểm tra các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở
lưu trú để kịp thời phát hiện đối tượng bắt buộc phải cách ly theo quy định của
Bộ Y tế. 

- Thực hiện nghiêm các biện pháp cách ly theo chỉ đạo của Uỷ ban nhân
dân Huyện tại Công văn số 86/UBND-VX ngày 07 tháng 02 năm 2020 về việc
tăng cường thực hiện các biện pháp cách ly trong phòng, chống dịch do nCoV. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức
thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- TV/BCĐCSSKND Huyện;
- LĐVP;
-  Lưu: VT, CV/VX;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài
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